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Abstrakt

Zhruba od přelomu letopočtu byl ostrov Jáva, společně s dalšími ostrovy dnešní

Indonésie, vystaven indianizaci, která výrazně změnila její kulturu. Tyto vlivy jsou zde ve

formě kulturních prvků patrné dodnes. Předkládaná bakalářská práce se snaží nastínit, ve

kterých kulturních odvětvích se lze v současné době s těmito odrazy indické kultury setkat,

konkrétněji se zaměří na téma místních jazyků javánštiny, indonéštiny a malajštiny, ale také

literatury, která je výrazně ovlivněna především indickými eposy Rámájanou a Mahábháratou.

Stranou nezůstane ani téma tradičního umění tance, hudby, batiku a především divadla, které

mnoho z těchto odvětví propojuje. Dalším z témat je také náboženství a jeho synkretické formy,

které k Jávě neodmyslitelně patří. Práce se bude se zabývat otázkou, zda je možné odhalit původ

všech těchto kulturních odvětví, a přiblíží, jak se proměňovaly v čase, jakým způsobem se liší

od jejich původní podoby a jak byly formovány.

Abstract

The island of Java, along with other islands of contemporary Indonesia, underwent a

process Indianization during the first centuries of the Common Era, which has significantly

changed its culture. These influences are evident in the form of cultural elements up to the

present day. The presented bachelor's thesis tries to outline the cultural sectors, in which these

reflections of Indian culture can currently be recognized; more specifically, it focuses on the

Indic legacy within local languages such as Javanese and Malay/Indonesian, but also Javanese

literary forms, which are significantly influenced above all by the Indian epics of Ramayana

and Mahabharata. The themes of traditional art of dance, music, batik and especially theater,

where many of these genres interact, will also be included. Yet another topic to be discussed is

the impact of Indic religions and their syncretic forms, which are an inseparable and essential

part of Java. The thesis will address the question of whether it is possible to reveal the origins

of all these cultural sectors and attempts to explain how they have changed over time, how they

differ from their original form and how they were shaped.
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1. Úvod

Indonésie je dnes nejlidnatější muslimskou zemí světa. Upírají se k ní zraky všech, kteří

si kladou otázku, jakým směrem se bude vyvíjet nejen z pohledu ekonomického, ale také

z pohledu náboženské tolerance, která zde má hluboké tradice. V průběhu tisíciletí toto

souostroví prošlo mnoha změnami a načerpalo množství vlivů, které změnily ráz místní kultury.

Vepsaly se do ní jako stopy, které postupem času buď úplně zanikly, nebo se staly součástí

tradic této země a odráží se dál v její jedinečné kultuře. Přestože je současná Indonésie moderní

a rychle se rozvíjející zemí, patří tyto stopy k charakteristickým rysům, které ji činí tak

výjimečnou. V posledních letech však narůstají snahy některé tyto vlivy potlačit, protože čím

dál více Indonésanů začíná preferovat rigidní islám před jeho moderátními a synkretickými

formami – a tradice se tak dostává do konfliktu s náboženstvím. Trend obracet se k islámské

ortodoxii je zřejmý především ze zpráv z médií, při osobním setkání s běžnými Indonésany není

však již tolik nápadný.

V této práci jsem věnovala pozornost prvkům indonéské kultury, které nesou odkaz

hinduistické či buddhistické kultury. Od dob své největší slávy již prošly určitými změnami,

ale dotek matky Indie jim přesto nelze odepřít. Nejzřetelněji se tyto elementy vepsaly do kultury

ostrova Jáva, pro kterou je synkretická kultura typická již celá tisíciletí. Mým cílem bylo

vytvořit jejich komplexnější přehled a v některých případech ověřit, zda za svůj původ skutečně

vděčí indianizaci. Rovněž jsem se snažila zachytit původní podobu těchto kulturních prvků a

pokusila jsem se sledovat cesty, které vedly k jejich dnešní formě. Tyto proměny v čase by

mohly napovědět, jakým směrem se bude kultura této země dále vyvíjet a zda tyto prvky

zůstanou zachovány i nadále, nebo se v dohledné době vytratí docela. Mým záměrem rovněž

bylo zdůraznit význam těchto importovaných prvků, které již dnes můžeme nazývat tradicemi,

a napomoci tak k jejich lepšímu pochopení, které je nezbytné pro jejich zachování.

V minulosti jsem tuto zemi navštívila několikrát a její pestrost mě pokaždé fascinovala.

Zaujala mě také otevřenost a tolerance obyčejných lidí, které jsem na svých cestách potkala.

Nejvíce ze všech dosud procestovaných ostrovů mě však upoutal ostrov Jáva, snad právě proto,

že tu cítím dotek další země, která je mi svou kulturou také velmi blízká a co do barevnosti a

rozmanitosti rovněž oplývá nesmírným bohatstvím – starověké Indie.

Při prvním seznámení s problematikou jsem se zaměřila na rešerše dostupné literatury

a pramenů, avšak dílo, které by se mnou vybrané tematice věnovalo z komplexnějšího hlediska,

jsem neobjevila. Existuje řada odborných publikací a článků, které bylo následně možné využít
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ke sběru dat, směřovaném k dílčím kapitolám či podkapitolám práce, většina z nich však

zkoumá pouze vybrané kulturní aspekty či nahlíží na problém pouze z pohledu historie a

současné situaci je věnován jen omezený prostor. Dobře je v literatuře rozpracována otázka

srovnání indické a balijské kultury a náboženství, avšak touto oblastí se ve svém tématu

nezabývám. Stěžejní pro mou práci byla analýza dostupných informací a deskripce výše

zmíněných kulturních elementů v tematických oddílech textu.

Vlastní text práce jsem rozdělila do šesti kapitol, z nichž první tvoří úvod a poslední

závěr. Ve druhé kapitole stručně shrnuji historický vývoj od období předhinduistického až po

období příchodu islámu do souostroví. Další tři kapitoly se věnují jednotlivým kulturním

odvětvím. Tyto kapitoly se pak dále dělí do podkapitol. V části věnované jazyku a literatuře

jsem zkoumala dopady sanskrtu na malajštinu, která byla v této oblasti linguou francou, a

javánštinu, jež je jazykem nejpočetnějšího indonéského etnika. Bez povšimnutí nezůstala ani

problematika hindu-javánských či buddhistických jmen či názvů. Zaměřila jsem se také na

literaturu, zvláštní podkapitoly jsem věnovala indickým eposům Rámájaně a Mahábháratě,

které jsou dodnes v Indonésii velmi populární. V práci zabývající se javánskou kulturou nelze

opomenout tradice – zde jsem zkoumala fenomén indického vlivu v několika oblastech:

divadelní, hudební, taneční a výtvarné (konkrétně javánský batik). V páté kapitole jsem se

zaměřila na náboženství samotná. U hinduismu a buddhismu jsem nastínila jejich původní

formu i synkretické podoby, které se na Jávě vyvinuly spojením s místními prvky i mezi nimi

navzájem a dále jsem krátce zmínila především nejznámější javánské hinduistické etnikum

Tenggerů.
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2. Historická situace

2.1 Javánská společnost před příchodem indických vlivů

Před počátkem našeho letopočtu byly Jáva a další velké ostrovy dnešní Indonésie

osídleny řídce a pouze lokálně. Ostrovy pokrýval neprostupný porost a důležitou roli tak hrály

řeky, které tvořily jediné dopravní trasy, po kterých bylo možné plavit se hlouběji do

vnitrozemí. Podél nich lidé budovali samostatné skupiny sídel, které řeka živila – poskytovala

lidem životně důležitý zdroj vody i potravy a zároveň umožňovala dopravu mezi osadami, které

spolu obchodovaly. Nejvíce tato osídlení prosperovala v místech, kde řeky ústily do moře,

protože jejich obyvatelé tak měli kontrolu nad obchodem s osadami z vnitrozemí a mohli se

mnohem více zapojit i do námořního obchodu.1

Společnost té doby vyznávala animistické formy náboženství a vlivem rozdílných

životních podmínek se na různých místech nacházela na rozdílném vývojovém stupni. Na Jávě

však již byl znám systém závlahového pěstování rýže, který umožňoval růst populace a rozvíjel

způsob organizace práce a tím i společnosti, která se pod vlivem těchto změn začala

hierarchizovat.2

2.2 Počátky indianizace

S příchodem našeho letopočtu začínají na území jihovýchodní Asie pronikat indické

vlivy. Dnes existují tři různé teorie vysvětlující příčiny indianizace v této oblasti. První teorie,

ke které se hlásí především indičtí vědci, označuje za nositele indických vlivů kšatrie3, kteří

odcházeli ze své domoviny hledat prostory pro založení nových panství. Pro tuto hypotézu však

nebyl předložen dostatek důkazů, proto evropští vědci navrhli teorii jinou, podle níž byli šiřiteli


[…]


https://candi.perpusnas.go.id/temples_en/deskripsi-central_java-sukuh_temple_26

https://anthrosource-onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/epdf/10.1525/ae.1983.10.4.02a00030
https://anthrosource-onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/epdf/10.1525/ae.1983.10.4.02a00030
https://ijmmu.com/index.php/ijmmu/article/view/566
https://candi.perpusnas.go.id/temples_en/deskripsi-central_java-sukuh_temple_26
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i stvořiteli. Vrcholem události jsou představení tance reak213 a stínového divadla,

doprovázeného hudbou.214

213 Reak či reog je forma mystického scénického tance, při kterém se tanečník pohybuje s velmi těžkou maskou, vážící

desítky kilogramů, kterou drží pouze zuby. Tanečníci se během představení dostávají do transu.
214 ANGGORO, Bayu, 2019. “Mystical Mysteries Mandhasiya” Tradition and Exotism Hindu Hindu Heritage Ceremony.

Dostupné z: https://ijmmu.com/index.php/ijmmu/article/view/566, s. 71–75.

https://ijmmu.com/index.php/ijmmu/article/view/566
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6. Závěr

Jáva byla v intenzivním kontaktu s Indickým subkontinentem od počátku letopočtu

téměř jeden a půl tisíce let. Toto pouto se výrazně vepsalo do javánské kultury a ovlivnilo i její

dnešní podobu. Cílem této práce bylo předložit ucelený přehled kulturních prvků, které nejsou

autochtonní, na ostrov byly importovány a jejich původ lze vystopovat i v kultuře starověké

Indie. V žádném odvětví se však nezachovaly ve stejné podobě, s jakou se s nimi lze setkat

v zemi jejich původu, proto se práce snažila nastínit také jejich proměny v čase a odhalit jejich

původní formy. Tyto prvky lze nejlépe rozpoznat především v oblasti náboženství, ale také

v jazyce a v literatuře, kde jejich stopy můžeme vysledovat až do dnešních dnů.

V oblasti náboženství docházelo v průběhu věků k velkým změnám, především

k synkresi, která je pro indonéskou kulturu velmi příznačná. Díky své otevřenosti místní lidé

často přijímali nové prvky, aniž by opouštěli ty stávající. Vznikly tak naprosto unikátní

náboženské filozofie, které propojují prvky animismu, hinduismu, buddhismu, islámu i dalších

náboženství. Snad právě díky této pestrosti byli lidé k jiným filozofiím velmi otevření a

Indonésie byla velmi dlouho dávána za příklad v oblasti náboženské tolerance. Současné trendy

však stále více prosazují „čistou“ formu islámu na úkor tolerance vůči jiným náboženským

formám nebo pre-islámským elementům v kultuře. Mystická forma javánské víry nepatří mezi

povolená náboženství a tento dříve velmi silný prvek tak z javánské kultury pomalu mizí.

Podobně je tomu i s četností sanskrtských prvků v jazyce, zde ale nejde o překvapivý

výsledek. V období hinduistických říší a intenzivního kontaktu s Indickým subkontinentem

byla javánština se sanskrtem neustále konfrontována a obohacována primárně o výrazy z oblasti

náboženství. V dalších staletích po příchodu islámu byl ale tento kontakt výrazně omezen,

javánština byla vystavena vlivům dalších jazyků a četnost výrazů přejatých ze sanskrtu do

dnešních dnů značně klesla. Indonéština však obsahuje celou řadu sanskrtských výpůjček, které

jsou užívány v běžném životě a v jazyce mají své pevné místo.

Nejvýrazněji se však podle mého názoru staroindická kultura otiskla v oblasti literatury.

Největší pozornost získaly dva indické eposy, Rámájana a Mahábhárata. V minulosti byly

zpracovány v řadě dalších děl a inspirují i autory moderní literatury. Největší úspěch

zaznamenávají v dramatických formách. Bez tradičního stínového divadla wayang, jehož

tématem bývá některý z indických eposů, si snad nelze představit žádnou větší událost. Pro

Javánce je neodmyslitelnou součástí jejich kulturního dědictví a nositelem hlubokých

tradičních hodnot. Jeho původ s jistotou není možné stanovit, jedna z teorií však hovoří o jeho
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kořenech spadajících až do předhinduistických období. Javánské divadlo má mnoho podob a

propojuje celou řadu kulturních odvětví.

Bohužel se nepodařilo odhalit kořeny tradičních javánských umění jako je tanec nebo

barvení látek a není možné potvrdit, že vznikly na základě indických kulturních vlivů. Vědci

jsou zde značně nejednotní v názorech a neexistuje dostatečné množství informací a důkazů,

které by umožnily bez pochyb určit, kam až sahají jejich počátky. I přesto je však nepopiratelné,

že tyto dvě umělecké formy jsou podstatnými a neoddělitelnými složkami javánské kultury.

V některých kulturních oblastech byly důsledky těchto změn méně výrazné a postupně

vymizely, nebo se staly dnešnímu pozorovateli nečitelné, v jiných byly intenzivnější a více

zjevné a obohatily kulturu o prvky, které byly postupně asimilovány, prošly zajímavými

transformacemi, byly zakomponovány do místních tradic a staly se součástí javánské identity.

Řada Javánců se však s touto identitou již neztotožňuje. Země v současné době směřuje spíše

k pozvolné radikalizaci a neislámské prvky, které jsou v rozporu s tímto postojem, jsou

potlačovány a odmítány. Tradice jsou nahrazovány ideologií. Přála bych si, aby hlubší

pochopení významu těchto tradičních prvků přispělo k jejich tolerantnějšímu přijetí větší částí

společnosti, vstřícnějšímu přístupu k jejich ochraně a v širším kontextu k větší toleranci.
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