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Předložená bakalářská práce Markéty Losové si vytyčila poměrně ambiciózní cíl zmapovat

otisky indianizace – tedy procesu pronikání vlivu Indie – v javánské kultuře. Diplomantka sleduje, ve

kterých kulturních odvětvích se lze v současné době s těmito odrazy indické kultury setkat, přičemž

se konkrétně zaměřila mj. na téma místních jazyků javánštiny, indonéštiny a malajštiny, a dále

literaturu, která je výrazně ovlivněna především věhlasnými indickými eposy Rámájanou a

Mahábháratou. Stranou nezůstalo ani téma tradičního umění tance, hudby, batiku a především

divadla, které mnoho z těchto odvětví propojuje. Autorka logicky neopominula ani otázku

náboženství, jelikož šíření indických náboženských představ a kosmologicko-politických elementů

mělo zásadní dopad na vývoj indonéského souostroví minimálně do 15. století, přičemž některé

přetrvaly i éru islamizace, a tudíž je skutečně opodstatněné se analýzou otisků indického vlivu

v současné javánské kultuře zabývat.

S potěšením mohu konstatovat, že tato závěrečná práce byla zpracována velmi svědomitě,

což dokládá její obsah, forma i délka, která by prakticky stačila i na práci magisterskou. Výše uvedené

oblasti vlivu – tedy historie procesu přejímání indických vlivů na pozadí politického vývoje

indianizovaných států na Jávě, vliv sanskrtu a tamilštiny na místní jazyky, indický impakt na tamější

literární formy, a v neposlední role a vývoj původně indických náboženstvích na Jávě, jsou

analyzovány v jednotlivých kapitolách.

Jako vedoucí práce vnímám pečlivý přístup autorky, která pracovala se značným množstvím

zdrojů, které důsledně analyzovala, a snažila podat co nejucelenější obraz vlivu indické a

indianizované kultury. To samozřejmě není zcela možné na šedesáti stranách, takže ve výsledku jsou

některé pasáže týkající se například některých literárních děl, především těch méně známých,

zpracovány poměrně stručně – existence určitých děl je de facto pouze zmíněna – ovšem hovoříme

zde o práci bakalářské, nikoli habilitační. Zpracování ostatních oblastí, například historie

indianizovaných států od Tarumanagary po Majapahit, nebo etymologie javánských a indonéských

slov je velmi solidní. Autorka také věnuje pozornost i tzv. slovům hybridním, kde dochází ke spojení

sanskrtského prefixu s jiným základem, ať už jde o slovo indonéské nebo dokonce jinou výpůjčku, ať

už nizozemskou, arabskou nebo jiného původu, nebo slovotvornému potenciálu původně

sanskrtských sufixů. Je třeba také ocenit pasáž o dodnes používaných jménech indického

(sanskrtského) původu v dnešní stále více islamizované indonéské společnosti, což je jen dokladem

velmi hlubokých kořenů hindujavánské kultury, zdánlivě skryté právě pod nánosem novějšího vlivu

islámu.

Další klíčovou pasáží je čtvrtá kapitola, která se věnuje umění, především dramatickému

umění a hudbě. Autorka netvrdí, že všechny tyto umělecko-dramatické formy pocházejí z Indie, a

naopak se snaží co nejpřesněji dohledat jejich původ, a dochází k závěru, že stínové divadlo může být

záležitostí autochtonní, tedy místního původu, ovšem s nástupem indianizace absorbovalo témata

z indických eposů Rámájana a Mahábhárata do takové míry, že je již mnoho staletí nevnímá jako cizí

prvek. Zvláště druhý jmenovaný epos má zásadní didaktickou a eticko-morální roli v javánském

wayangu, jehož prostřednictvím se tyto prvky mají předávat mladé generaci.

Závěrečná pátá kapitola se zabývá náboženskými importy z Indického subkontinentu,

hinduismem a buddhismem, a způsobem, jakým byl adaptován na místní kulturní substrát, jakož i

jeho synkretické formy, především kejawén a jeho mystické odnože. Závěrem Markéta Losová

konstatuje, že v důsledku výše popsaných procesů představuje javánská kultura vysoce synkretický

komplex, ovšem kvůli tlaku islamizačních tendencí především posledních dvaceti let, kdy již staletí

islamizovaná kultura Jávy je nově vystavena impaktu konzervativního salafistického islámu, který se

vyznačuje intolerancí vůči ne-islámským, a tím pádem i hindujavánským prvkům v rámci javánské

kultury. Její závěry vyznívají poněkud pesimisticky, a pro některé oblasti bohužel odrážejí realitu, na

druhou stranu v některých regionech naopak lze rozeznat snahy o určitou formu „revivalu“ prastaré

preislámské, hindujavánské kultury, tedy kultury silně založené na synkresi místních a indických

prvků.

Celkově vzato se domnívám, že předložený text je jak po obsahové, tak i formální stránce

velmi solidní závěrečnou prací, která příjemně překvapila nejen svým pečlivým zpracováním, ale také

svou souhrnností, která u bakalářských prací není zcela obvyklá, a proto ji mohu s klidným svědomím

ohodnotit slovy VÝBORNĚ a DOPORUČIT JI K OBHAJOBĚ. Více takových závěrečných prací.

V Praze 2. června 2020

PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.